
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  275  DEL 28/04/2016

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA DELLE SEDI STRADALI E RIFACIMENTO 
SEDI  MARCIAPIEDI  ANNO  2015-2016  (A/1630). 
AUTORIZZAZIONE  ALL'IMPRESA  EDILSTRADE  ROMEO 
S.R.L.  A  SUBAPPALTARE  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E 
RIORDINO PAVIMENATZIONI IN PORFIDO CUI ALLA CTG. 
OG3  ALL’IMPRESA  SALVI  MARMI  S.R.L.  .  C.I.G. 
6442889831

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  364  del  17.06.2015  veniva  approvata  la 
conclusione  dell’Accordo  Quadro  per  lavori  di  manutenzione  di  natura  stradale 
(OG3) per il biennio 2015/2016 con l’Impresa Edilstrade Romeo S.r.l. con sede in 
Brugherio in viale Lombardia 218 -  C.F e P.I  n.   05791420960 -  sulla  base del 
ribasso percentuale offerto, pari al 29,781 %;

 con successiva determinazione n. 657 del 26.10.2015 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori “Interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria sedi stradali 
e rifacimento sedi marciapiedi 2015/2016 (A/1630)” e del relativo Quadro Tecnico-
Economico che prevede una spesa complessiva netta di Euro 257.099,49 oltre ad € 
5.769,63 per oneri di sicurezza affidando gli stessi, a seguito dell’Accordo Quadro 
sopracitato, all’Impresa Edilstrade Romeo s.r.l.

 che in data 25.01.2016 veniva stipulato e sottoscritto il Contratto n° 10351 per un 
importo contrattuale pari ad € 257.099,49, oltre ad € 5.769,63 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta.

Visto che l’impresa Edilstrade Romeo s.r.l ha presentato in data 19-2-2016 n° protocollo 
0005144 istanza di autorizzazione al subappalto per la seguente lavorazione: “categoria 
OG 3 lavori di sistemazione e riordino pavimentazioni in porfido, per un importo presunto di 
€  15.000,00  a favore   dell’  Impresa Salvi  Marmi  s.r.l  con sede legale  in  Pontida  ,via 
Bergamo n° 194/c.,codice fiscale  e partita I.V.A n° 02820160162

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Dato atto che:

 l’Impresa appaltatrice ha rispettato quanto previsto dall’articolo 118, comma 2 punto 
1), delD.Lgs. 163/2006 e s.m.;

 il  contratto di subappalto depositato presso la Stazione Appaltante è conforme a 
quanto disposto dall’art. 118, comma 4, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

 non risultano forme di controllo o collegamento tra l’impresa appaltatrice e l’impresa 
subappaltante, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile;

 il contratto tra l’impresa appaltatrice e il subappaltatore contiene la clausola relativa 
alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

Considerato che l’impresa appaltatrice Edilstrade Romeo S.r.l. ha presentato, con l’unita 
istanza di subappalto, i seguenti documenti necessari per il rilascio dell’autorizzazione:

 contratto di subappalto;

 documentazione attestante il possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti di 
cui all’articolo 90 del D.P.R. 207/2010;

 dichiarazione  sostitutiva  del  subappaltatore  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di 
capacità giuridica generale di cui all’articolo 38 del D. Lgs. 163/2006;

 Dichiarazione di cui al D.P.C.M. 187/1991;

 Dichiarazione flussi finanziari;

Acquisita la seguente documentazione relativa all’impresa subappaltarice:
 Visura  Camera  di  Commercio,  Industria,  Agricoltura  e  Artigianato  in  data 

26/04/2016;

 D.U.R.C. in data 26/04/2016;

Dato atto che è stata effettuata in data 26/04/2016 la verifica presso il casellario dell’AVCP 
dal quale non risulta alcuna annotazione nei confronti del subappaltatore;

Dato atto che il P.O.S. verrà valutato dal C.S.E. prima dell’ingresso in cantiere dell’impresa 
subappaltatrice.

Preso atto che la Stazione Appaltante provvederà a corrispondere all’appaltatore gli importi 
dovuti  delle  prestazioni  eseguite,  restando estranea  al  rapporto  di  subappalto,  facendo 
obbligo agli  affidatari di  corrispondere copia delle fatture quietanzate entro 20 giorni  da 
ciascun  pagamento  effettuato  nei  confronti  del  subappaltatore  con  l’indicazione  delle 
ritenute di garanzia effettuate ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.

Considerata  l’urgenza  di  autorizzare  il  presente  subappalto  al  fine  di  consentire 
l’esecuzione delle opere necessarie per il regolare svolgimento dei lavori in appalto;

Dato atto che si procede al rilascio dell’autorizzazione, restando inteso che, qualora dal 
controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di 
cui  all’articolo38,  comma  1  del  D.  Lgs.  163/2006,  l’operatore  economico  decadrà  dai 
benefici  conseguenti  al  presente provvedimento  emanato sulla  base della  dichiarazione 
non veritiera, ai sensi dell’articolo 75 del D.P.R. 445/2000;

Ritenuta  quindi  ammissibile  l’esecuzione  dei  lavori  sopracitati  mediante  il  ricorso  al 
subappalto e pertanto, meritevole di accoglimento, l’istanza proposta;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno 
di spesa.

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m;
visto il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.;
visto il D.P.R. 5.10.2010 n. 207;
visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
visto il vigente regolamento di contabilità;
visto il vigente Statuto Comunale

D E T E R M I N A

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  autorizzare  il  subappalto  richiesto  dall’Impresa Edilstrade  Romeo  s.r.l, 
aggiudicataria dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle sedi stradali 
cittadine e rifacimento sedi marciapiedi anni 2015-2016,come da progetto A/1630, 
a  favore  dell’Impresa  Salvi  Marmi  s.r.l.  con  sede  legale  in  Pontida  (  BG  )via 
Bergamo n° 194, codice fiscale e partita I.V.A n° 02820160162, per le lavorazioni 
inerenti la  sistemazione e il riordino della pavimentazioni in porfido- categoria OG 3 
per un importo presunto pari ad €  15.000,00.

3) di dare atto che si procederà al controllo sulle dichiarazioni rese dal subappaltatore 
ai  sensi  dell’art.  71  del  D.P.R.  445/2000,  facendo  riserva  di  revocare 
l’autorizzazione  in  caso  di  esito  negativo  degli  stessi,  in  conformità  con  quanto 
disposto dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000.

4) di dare atto che l’autorizzazione stessa è subordinata, ai sensi dell’articolo 118 – 
comma 6 –II periodo del D. Lgs. 163/2006, alla trasmissione a cura dell’appaltatore, 
prima dell’inizio dei lavori, della documentazione comprovante l’avvenuta denuncia 
agli enti previdenziali inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici nonché 
della  copia  del  piano  delle  misure  per  la  sicurezza  fisica  dei  lavoratori  di 
competenza del subappaltatore.

5) Di  dare  atto  che  in  funzione  dell’approvazione  del  presente  provvedimento  di 
autorizzazione  al  subappalto,  essendo mutate  le  condizioni  inizialmente  previste 
(presenza  di  una  sola  impresa  esecutrice  dei  lavori),  si  renderà  necessario 
procedere alla nomina del Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e alla 
redazione del  Piano di  Sicurezza e Coordinamento di  cui  all’art.  100 del  D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i.;

6) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
impegno di spesa.

Firmato digitalmente

Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- Arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  275  DEL 28/04/2016

